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Bogota D.C.,
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mmoreEon

Asunto: Respuesta a peticién radicado No. 20221001727122 - Concepto juridico “Aplicacion de la
Resolucion No.100 del 17 de marzo de 2020”

Cordial saludo.

Sea lo primero sefialar, que en virtud del articulo 12 del Decreto — Ley 4134 de 2011, los pronunciamientos
emitidos por la Oficina Asesora Juridica de la Agencia Nacional de Mineria estan dirigidos a brindar una
ilustracion juridica general, y no particular, sin perjuicio de las actuaciones que consideren pertinente las
areas misionales en cada caso concreto y de conformidad con sus competencias legales. Asi mismo, el
presente concepto es emitido en los términos establecidos en el articulo 28 de la Ley 1755 de 2015, razon por
la cual carece de efectos vinculantes.

Respecto de la Resolucion No. 100 de 2020

La Resolucién No. 100 de 2020, “por medio de la cual se establecen las condiciones y periodicidad para la
presentacion de la informacion sobre los recursos y reservas minerales existentes en el area concesionada,
de conformidad con lo previsto en el articulo 328 de la Ley 1955 de 2019", proferida por la Agencia Nacional
de Mineria, tiene como objeto, el siguiente:

“Articulo 1°. Objeto. Establecer las condiciones y periodicidad para la presentacion de la informacion por
parte de los titulares mineros ante la ANM sobre la estimacion de recursos y reservas minerales existentes en
el area concesionada, de conformidad con el Estandar Colombiano de Recursos y Reservas u otro Estandar
Internacional reconocido por el Committee for Mineral Reserves International Reporting Standards
(CRIRSCO), en los términos establecidos en los articulos subsiguientes.”

De tal manera, establecid como regla general que “La informacion sobre los recursos y reservas minerales
existentes en el drea concesionada con ocasion de las actividades de exploracion y explotacion minera,
deberd ser presentada por los titulares mineros junto con el Programa de Trabajos y Obras (PTO) o el
documento técnico que corresponda, 0 con la actualizacion de los mismos. sin perjuicio de que la misma

pueda ser requerida en cualquier periodo y/o etapa contractual en que Sse encuentre el titulo minero.™
(Subraya y negrilla fuera del texto)

Su articulo 3, determina:

“Articulo 3°. Periodicidad. La informacién que los titulares mineros deberan actualizar referente a recursos y
reservas minerales, sera anual y debera ser presentada dentro de los cinco primeros dias del mes de octubre
de cada afio. Ello sin perjuicio de los requerimientos que en cualquier momento pueda elevar la autoridad
minera durante la etapa de explotacion

Parégrafo. En caso que, la informacion de recursos y reservas modifique el PTO, es este ultimo el que debera
ser aportado nuevamente con las debidas modificaciones, en los términos que para el efecto dispone el
articulo 283 de la Ley 685 de 2001.”
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Asi entonces, el propésito de la Resolucion no es otro que establecer las condiciones y periodicidad para la
presentacién de la informacion sobre los recursos y reservas minerales existentes por parte de los titulares
mineros ante la ANM en el drea concesionario, de conformidad con el ECRR u otro estandar reconocido por el
CRIRSCO.

Esta informacion sobre los recursos y reservas minerales existentes en el area concesionario, debera ser
presentada por los titulares mineros junto con el programa de trabajos y obras (PTO) o el documento técnico
que corresponda o con la actualizacién de los mismos.

La informacion que los titulares mineros deberan actualizar referente a recursos y reservas, sera anual y
debera ser presentada dentro de los cinco primeros dias del mes de octubre de cada afio. De tal manera que,
del resultado de la informacion respecto de los recursos y reservas llegare a modificar el PTO aprobado para
el titulo minero, debera aportarse nuevamente con las modificaciones resultantes.

Una vez realizada la anterior precision, daremos respuesta a las inquietudes planteadas:
Resolucion del cuestionario.

1. ¢Este articulo se aplica a los titulares mineros que cuentan con Programa de Trabajos y Obras —
PTO, aprobado, y que se encuentran pendientes de actualizar la informacion de recursos y reservas
de acuerdo a los plazos establecidos en el articulo 5 de la Resolucién 100 del 17 de marzo de 2020?
¢En caso de ser afirmativa o negativa la respuesta por favor sirvase sustentarla?

2. ¢Este articulo se aplica a los titulares mineros que cuentan con Programa de Trabajos y Obras —
PTO, en evaluacion, y que se encuentran pendientes de actualizar la informacién de recursos y
reservas de acuerdo a los plazos establecidos en el articulo 4 de la Resolucion 100 del 17 de marzo
de 20207 ¢ En caso de ser afirmativa o negativa la respuesta por favor sirvase sustentarla?

3. ¢Este articulo se aplica a los titulares mineros que cuentan con Programa de Trabajos y Obras —
PTO, presentado de acuerdo a lo establecido en Resolucién 100 del 17 de marzo de 2020 y
aprobado por la autoridad Minera?

Respuesta: Nos permitimos dar respuesta a los tres interrogantes, en los siguientes términos:

Teniendo en cuenta que la Resolucion No. 100 de 2020, tiene como propdsito y objeto de establecer las
condiciones y periodicidad para la presentacion de la informacién sobre los recursos y reservas minerales
existentes por parte de los titulares mineros ante la ANM en el &rea concesionario, de conformidad con el
ECRR u otro estandar reconocido por el CRIRSCO, el articulo 3 de la misma se aplica para:

i. los titulares mineros que cuentan con Programa de Trabajos y Obras — PTO, o cualquier otro
documento técnico aprobado y que se encuentran pendientes de actualizar la informacién de
recursos y reservas.

ii.  Titulares mineros que haya presentado el Programa de Trabajos y Obras (PTO) o cualquier otro
documento técnico, el cual se encuentre en evaluacion a la fecha de entrar en vigencia la presente
resolucion.

jii.  Titulares mineros que se acogieron al derecho de preferencia, prérrogas u otra figura de cambio de
modalidad antes de la entrada en vigencia de la presente resolucién, que hayan presentado el
Programa de Trabajos y Obras u otro Documento Técnico y este no haya sido aprobado.

Ahora, respecto de los plazos para realizar la actualizacion, y teniendo en cuenta la periodicidad en la entrega
de la informacion en el articulo 3 antes referenciado, a su vez, mediante el articulo 5 sobre la actualizacion del
PTO aprobado dispuso lo siguiente:
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“Articulo 5. Actualizacion Plan de Trabajos y Obras- PTO ya aprobado. Aquellos titulos mineros que tengan
aprobado el Programa de Trabajo y Obras (PTO) o el documento técnico correspondiente tendrédn un plazo
maximo para actualizar la informacién de recursos y reservas que hayan recopilado durante la ejecucién del
titulo minero, en cualquiera de sus modalidades, con sujecion a las condiciones previstas en el Estandar
Colombiano de Recursos y Reservas ECRR u otro Estandar Internacional reconocido por el Committe for
Mineral Reserves International Reporting Standars- CRIRSCO. Para tal efecto, en atencion a los parémetros
de clasificacién de la mineria en Colombia contemplados en el Decreto 1666 del 21 de octubre del 2016 o
aquel que lo modifique o sustituya, los titulares actualizaran dicha informacion asf:

a) Para la gran mineria hasta el 31 de diciembre del afio 2021.
b) Para la mediana mineria hasta el 31 de diciembre del afio 2022.
c) Para la pequefia mineria hasta el 31 de diciembre del afio 2023."

De la cita de los anteriores articulos es claro que el articulo 3 establece como regla general la obligatoriedad
de los titulares mineros de actualizar anualmente la informacion referente a los recursos y reservas y que la
misma debera ser presentada dentro de los primeros 5 dias del mes de octubre de dicha anualidad,
estableciendo a su vez en el paragrafo de dicho articulo que en caso tal que la informacién de recursos y
reservas modifique el PTO el mismo deberd modificarse en los términos que contempla la normatividad
minera.

Sin perjuicio a lo anterior, en el articulo 5 se establecié un plazo maximo para que los titulos mineros que ya
cuenten con un PTO aprobado procedan a actualizar la informacion de recursos y reservas, estableciendo las
fechas conforme a la clasificacién minera que en el marco del decreto 1666 del 2016 tenga el titulo, siendo
para la gran mineria la fecha maxima de actualizacion el 31 de diciembre del 2021.

Ahora bien, en relacion a la metodologia y la forma de presentar la actualizacién de recursos y reservas, en el
articulo 7 de la Resolucion 100 del 2020, se establece claramente que, la informacion geoldgica que sea
obtenida por el titular minero en virtud de la ejecucidn del titulo relativa a la estimacion de recursos y reservas
minerales, debera ser entregada anexa a la estimacién y en formato digital, de acuerdo al procedimiento
definido en el Manual de Suministro y Entrega de la Informacion Geoldgica generada en el desarrollo de
actividades mineras adoptado por la ANM y el SGC mediante resoluciones 564 del 2 de septiembre del 2019
de la ANMy 374 del SGC de la misma fecha.

Asi las cosas, la estimacion de recursos y reservas corresponde a la aplicacién de toda una metodologia que
debe ser aplicada por un profesional idéneo, tal como lo indica el articulo 270 de la Ley 685 de 2001 y el
articulo 6 de la resolucién 143 de 2017 y que debe ser presentado junto con el Programa de trabajos y Obras
PTO o el documento técnico correspondiente (en caso de no tener un documento técnico aprobado) o su
actualizacion (dado el caso tenga documento técnico aprobado).

Por Ultimo, es de sefialar que, de acuerdo al decreto 2078 de 2019 el Sistema integral de gestion Minera
ANNA Mineria es la Unica plataforma para la presentacién de la informacion derivada de los tramites mineros.

Lo anterior, de conformidad con las disposiciones definidas en la Resolucion No. 100 de 2020.

Asi mismo, es importante manifestar que dicha actualizacion y obligacion, de conformidad con lo dispuesto en
el articulo 6 de la mencionada resolucion, no es aplicable para las Autorizaciones Temporales.

1. En el evento de tener un titulo minero con Programa de Trabajos y Obras — PTO, aprobado y una
integracion (PUEE) pendiente de evaluacion, ambos informes técnicos pendientes de ajustar los
recursos y reservas a lo establecido en la Resolucion No. 100 del 17 de marzo de 2020. ¢a cuél de
los dos informes técnicos se le debe aplicar lo establecido en el articulo tercero (3) de la Resolucion
No. 100 del 17 de marzo de 2020
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El Cédigo de Minas -Ley 685 de 2001- en su articulo 101, establece lo relativo a la integracion de areas, de
titulos mineros, en los siguientes términos, asi:

“Articulo 101. Integracion de dreas. Cuando las dreas correspondientes a varios titulos pertenecientes
a uno o varios beneficiarios para un mismo mineral, fueren contiguas o vecinas, se podran incluir en
un programa unico de exploracion y explotacion para realizar en dichas dreas sus obras y labores,
simultanea o alternativamente, con objetivos y metas de produccidn unificados, integrandolas en un
solo contrato. Con este propdsito, los interesados deberdn presentar a la autoridad minera el
mencionado programa conjunto para su aprobacion y del cual seran solidariamente responsables.

En las dreas vecinas o aledafias al nuevo contrato de concesion, donde estuvieren en trémite
solicitudes de concesion o mineros informales por legalizar, si hubiese consenso, se podran integrar
estas aéreas al mismo contrato de concesion.

Cuando en el programa tnico de exploracion y explotacion sélo queden comprometidas partes de las
dreas correspondientes a los interesados, sera opcional para estos unificar tales dreas en un solo
contrato o conservar vigentes los contratos originales.

Paragrafo %o. El caso de solicitarse por parte del beneficiario de un titulo minero de cualquier régimen
0 modalidad la integracion de areas, asi estas no sean vecinas o colindantes, pero que pertenezcan a
un mismo yacimiento, la Autoridad Minera Nacional podra proceder a su integracion, caso en el cual
podra acordar nuevos requisitos contractuales y pactar contraprestaciones adicionales distintas a las
regalias.

El Gobierno nacional reglamentard la materia.

En ningun caso la integracion solicitada dara lugar a prorrogas a los titulos mineros1.

Pardgrafo 20. En el evento en que una solicitud de integracin de areas o un tramite de integracion ya
iniciado o un titulo ya integrado, presente franjas o corredores respecto de los cuales se hubieren
presentado propuestas de contrato de concesion y estas no resulten viables para la realizacidn de un
proyecto minero, la autoridad minera procederd a su rechazo. En este evento, las respectivas franjas o
corredores se incorporardn al contrato que resulte de la integracion de dreas o a los contratos
otorgados antes de la vigencia de esta ley en virtud de una integracion de dreas. En todo caso, la
integracion de areas y las incorporaciones de corredores se realizaran de acuerdo con la metodologia
del sistema de cuadriculas. La autoridad minera nacional definira el drea minima para las franjas o
corredores donde no es viable realizar un proyecto minero de acuerdo con las dimensiones adoptadas
por el sistema de cuadricula para las celdas mineras.®”

La mencionada norma fue objeto de reglamentacion a través de la Resolucion 209 de 14 de abril de 2015,
“Por medio de la cual se establece el procedimiento, tramite y criterios para la evaluacion de las solicitudes de
integracion de areas, de que trata el articulo 101 de la Ley 685 de 2001” y del Decreto 1975 de 2016 “por el
cual se adiciona el Decreto Unico Reglamentario del Sector Administrativo de Minas y Energia 1073 de 2015,
en lo relacionado con integracion de dreas y prorrogas de contratos de concesion”, y que establecié en su
articulo 2.2.5.2.2.8. que: “Los titulares mineros deberan presentar ante la Autoridad Minera Nacional un
Programa Unico Exploracion y Explotacion para el drea a integrar, que contenga como minimo los siguientes
parametros generales: (i) Area definitiva a integrar; (i) Estudio de cartografia geoldgica del area; (iii) Estudio
favorable para la integracion; (iv) Descripcion actual de los titulos mineros a integrar; (v) Mencién de la etapa
en que inicia el proyecto unificado; y los siquientes parametros especiales exploracién y explotacion: (i)
Descripcién y cronograma de exploracién o explotacion por realizar segun corresponda; (i) Proyeccion del
disefio y (i) Plan minero.”

2 El paragrafo 1 del articulo 101 de la Ley 685 de 2001, se adicion6 con la expedicion de la Ley 1753 de 2015, Plan Nacional de
Desarrollo, (la cual entro a regir a partir de su publicacién esto es el 9 de junio de 2015), la cual en su articulo 23 establecié un
nuevo supuesto de hecho para proceder a la figura de integracion de areas, en titulos mineros de cualquier régimen o modalidad,

cuyas dreas pueden no ser vecinas o colindantes, pero que pertenezcan a un mismo yacimiento, caso en el cual se podran acordar
nuevos requisitos contractuales y pactar contraprestaciones adicionales distintas a las regalias.
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Asi, respecto del instrumento técnico de planeamiento minero, que en el tramite de integracion de areas debe
presentarse, el articulo 101 de la Ley 685 de 2001, es claro en establecer que los interesados deberan
presentar para la aprobacion de la autoridad minera un Programa Unico de Exploracién y Explotacion del
cual seran solidariamente responsables.

Ahora bien, la Resolucion 209 de 2015 de la ANM, en el pardgrafo Unico del articulo 8, indica que: “Hasta
tanto no se perfeccione el contrato integrado o se niegue la solicitud, el o los titulares mineros originarios
deberdn cumplir con sus obligaciones en la forma y condiciones pactadas en cada uno de ellos de

forma individual e independiente.”

En este sentido, tratdndose de titulos mineros que se encuentran contractualmente en etapa de explotacion,
la Ley 685 de 2001 indica en su articulo 84 que “Como resultado de los estudios y trabajos de exploracion, el
concesionario, antes del vencimiento definitivo de este periodo, presentara para la aprobacion de la
autoridad concedente o el auditor, el Programa de Trabajos y Obras de Explotacion que se anexara al
contrato como parte de las obligaciones.”, en consonancia con esta disposicion el articulo 89 indica que “Las
construcciones, instalaciones y montajes mineros deberan tener las caracteristicas, dimensiones y calidades
sefialadas en el Programa de Trabajos y Obras aprobado” y el articulo 281 de la misma normativa sefiala que
“Presentado el Programa de Trabajos y Obras treinta (30) dias antes de finalizar la etapa de
exploracion, la autoridad concedente lo aprobara o le formulara objeciones dentro de los treinta (30) dias
siguientes.(...)", de manera que es obligacion del concesionario minero que pretenda adelantar las
actividades de explotacién minera propias de esta etapa, contar con Programa a de Trabajos y Obras de
Explotacion aprobado por la autoridad minera.

En consecuencia, el trdmite de integracion no limita ni sustituye el cumplimiento de las obligaciones legales y
contractuales emanadas de cada titulo minero que se pretenda integrar, por lo cual cada titulo
individualmente considerado debera dar observancia a las obligaciones que en cada caso apliquen en los
términos legales y contractuales correspondientes. Es decir que los titulos mineros solicitados para

integracion deberdn cumplir con los requerimientos vy obligaciones emanadas de la Resolucién 100 de 2020.

En todo caso, en el evento de aprobarse la integracion, la autoridad minera o su delegada, mediante acto
administrativo motivado fijara las condiciones de la integracion aprobada, las cuales podran ser ejecutadas
Unicamente, previa suscripcion e inscripcion del contrato de concesion en el Registro Minero Nacional.

En los anteriores términos esperamos haber atendido sus inquietudes.

Cordialmente,

JUAN ANTONIO ARAUJO ARMERO
Jefe de la Oficina Asesora Juridica

Anexos: 0

Copia: “No aplica”.

Elabord: Laureano Cerro -Oficina Asesora Juridica
Revisé: No aplica

Fecha de elaboracion:
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Tipo de respuesta:  Total
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